7

ПРОЕКТ
 ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О внесении изменений в Положение об Агентстве ветеринарии Ульяновской области
Правительство Ульяновской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения в Положение об Агентстве ветеринарии Ульяновской области, утвержденное постановлением Правительства Ульяновской области от 19.01.2017 № 1/19-П «Об Агентстве ветеринарии Ульяновской области».

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель
Правительства Ульяновской области                                             А.А.Смекалин
УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Ульяновской области

ИЗМЕНЕНИЯ

в Положение об Агентстве ветеринарии

Ульяновской области

1. Пункт 1.4 раздела 1 после слов «распоряжениями Правительства Российской Федерации,» дополнить словами «международными договорами Российской Федерации, актами, составляющими право Евразийского экономического союза».
2. Раздел 2 изложить в следующей редакции:
«2. Функции и полномочия Агентства
2.1. Организует и проводит мероприятия по предупреждению и ликвидации болезней животных и их лечению на территории Ульяновской области Агентство, в том числе:
1) формирует и организует исполнение планов диагностических исследований, ветеринарно-профилактических и противоэпизоотических мероприятий в хозяйствах всех форм собственности на территории Ульяновской области;
2) организует исполнение полномочий Российской Федерации в области ветеринарии, переданные для осуществления органам государственной власти субъектов Российской Федерации:

- установление ограничительных мероприятий (карантина) на территории Ульяновской области;

- отмена ограничительных мероприятий (карантина) на территории Ульяновской области;

3) принимает участие в реализации федеральных мероприятий на территории Ульяновской области;
4) организует и проводит региональный эпизоотический мониторинг на территории Ульяновской области;

5) организует и проводит изъятие животных и (или) продуктов животноводства при ликвидации очагов особо опасных болезней животных на территории Ульяновской области с возмещением стоимости изъятых животных и (или) продуктов животноводства;
6) выявляет и устанавливает причины возникновения очагов заразных и массовых незаразных болезней животных;

7) осуществляет контроль за исполнением карантинных мероприятий.
2.2. В соответствии с приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 02.04.2008 № 189 «О Регламенте предоставления информации в систему государственного информационного обеспечения в сфере сельского хозяйства» организует и проводит следующие мероприятия:

1) учёт неблагополучных пунктов, по заразным и иным заболеваниям животных, птиц, пчёл, рыб и других гидробионтов;
2) учёт количества и результатов диагностических исследований, прививок, лечебно-профилактических мероприятий и ветеринарно-санитарных работ;
3) учёт лекарственных средств и препаратов для ветеринарного применения в целях проведения противоэпизоотических мероприятий;
4) учёт комплексной диспансеризации животных, профилактики, лечения и ликвидации незаразных болезней животных;
5) учёт лабораторно-диагностических исследований в целях выявления заразных и иных заболеваний животных;

2.3. Создаёт в установленном порядке необходимый резерв препаратов ветеринарного назначения, в том числе лекарственных средств для животных, и распоряжается им в зависимости от обстановки;
2.4. Определяет зоосанитарный статус (компартмент) свиноводческих хозяйств, а также организаций, осуществляющих убой свиней, переработку и хранение продукции свиноводства в соответствии с приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 23.07.2010 № 258 «Об утверждении Правил определения зоосанитарного статуса свиноводческих хозяйств, а также организаций, осуществляющих убой свиней, переработку и хранение продукции свиноводства».
2.5. Организует ликвидацию скотомогильников в соответствии с постановлением Правительства Ульяновской области от 17.07.2013 № 302-П «Об утверждении порядка ликвидации неиспользуемых, запрещенных к эксплуатации и закрытых скотомогильников на территории Ульяновской области».

2.6. Организует и обеспечивает защиту населения от болезней, общих для человека и животных, за исключением вопросов, решение которых отнесено к ведению Российской Федерации.

2.7. Организует проведение оценки (подтверждения) соответствия пищевой продукции обязательным требованиям соответствии с Техническим регламентом Таможенного союза «О безопасности пищевой продукции», утверждённым Решение Комиссии Таможенного союза от 09.12.2011 № 880.
2.8. Осуществляет государственный надзор в области обращения с домашними животными и животными без владельцев.
2.9. Регистрирует специалистов в области ветеринарии, не являющихся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы Российской Федерации, занимающихся предпринимательской деятельностью в области ветеринарии.

2.10. Организует проведение аттестации специалистов в области ветеринарии в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 09.11.2016 № 1145 «Об утверждении Правил аттестации специалистов в области ветеринарии».

2.11. Проводит обследования предприятий на соответствие требованиями ветеринарного законодательства стран-экспортёров и импортёров в соответствии с решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 13.02.2018 № 27 «Об утверждении Единых ветеринарных (ветеринарно-санитарных) требований, предъявляемых к объектам, подлежащим ветеринарному контролю (надзору)».
2.12. Проводит мероприятия по реализации Федерального проекта «Экспорт продукции агропромышленного комплекса» на территории Ульяновской области в установленной сфере деятельности.
2.13. Организует дополнительное профессиональное образование должностных лиц органов и учреждений, входящих в систему Государственной ветеринарной службы Российской Федерации на территории Ульяновской области.
2.14. Осуществляет функции и полномочия главного распорядителя средств областного бюджета Ульяновской области в установленной сфере деятельности.
2.15. Осуществляет полномочия главного администратора доходов областного бюджета Ульяновской области.

2.16. Принимает участие в составлении проекта областного бюджета Ульяновской области, составлении и ведении бюджетной росписи.
2.17. Обеспечивает защиту государственной тайны в соответствии с возложенными на Агентство задачами в пределах своей компетенции.
2.18. Осуществляет разработку проектов законов Ульяновской области и правовых актов Губернатора Ульяновской области и Правительства Ульяновской области по вопросам, находящимся в компетенции Агентства.
2.19. Решает иные вопросы в области ветеринарии, за исключением вопросов, решение которых отнесено к ведению Российской Федерации.
2.20. В отношении подведомственных учреждений:
1) подготавливает проекты нормативных актов Правительства Ульяновской области о создании, реорганизации и ликвидации подведомственных учреждений;
2) осуществляет по поручению Правительства Ульяновской области функции и полномочия учредителя подведомственных учреждений;
3) определяет кадровую политику подведомственных учреждений путем назначения руководителей подведомственных учреждений, осуществляет контроль за выполнением руководителями подведомственных учреждений условий трудовых договоров;
4) утверждает в установленном порядке программы и годовые планы деятельности подведомственных учреждений;
5) проводит проверки производственной и финансово-хозяйственной деятельности подведомственных учреждений, осуществляет контроль за расходованием выделяемых им средств областного бюджета Ульяновской области и эффективностью использования имущества, закрепленного за ними на праве оперативного управления;
6) согласовывает штатные расписания, а также локальные нормативные акты подведомственных учреждений;
7) формирует сводную бухгалтерскую (финансовую) отчетность подведомственных учреждений;
8) формирует и утверждает государственные задания для подведомственных учреждений.
2.21. В области мобилизационной подготовки, гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера:
1) планирует и организует мероприятия по гражданской обороне и обеспечению своей мобилизационной готовности;
2) обеспечивает воинский учет и бронирование государственных гражданских служащих (работников) Агентства, пребывающих в запасе, на период мобилизации и в военное время;
3) организует и проводит мероприятия по мобилизационной подготовке подведомственных учреждений;
4) обеспечивает пожарную безопасность и выполнение требований охраны труда.
2.22. Агентство при реализации своих полномочий обеспечивает приоритет целей и задач в сфере развития конкуренции на товарных рынках на территории Ульяновской области в установленной сфере деятельности.
2.23. В сфере управления и распоряжения имуществом, находящимся в государственной собственности Ульяновской области, закрепленным за подведомственными учреждениями, осуществляет следующие полномочия:
1) разрабатывает и представляет на рассмотрение в Министерство цифровой экономики и конкуренции Ульяновской области предложения о включении имущества, находящегося в государственной собственности Ульяновской области и закрепленного на праве оперативного управления за подведомственными учреждениями, в Программу управления государственной собственностью Ульяновской области;
2) осуществляет полномочия собственника имущества, находящегося в государственной собственности Ульяновской области и закрепленного на праве оперативного управления за подведомственными учреждениями, при его передаче юридическим и физическим лицам;
3) осуществляет передачу объектов движимого имущества, стоимость которых не превышает 10 миллионов рублей, находящихся в государственной собственности Ульяновской области и закрепленных на праве оперативного управления за подведомственными учреждениями, из государственной собственности Ульяновской области в собственность Российской Федерации;
4) рассматривает предложения и осуществляет передачу объектов движимого имущества, стоимость которых не превышает 10 миллионов рублей, находящихся в государственной собственности Ульяновской области и закрепленных на праве оперативного управления за подведомственными учреждениями, из государственной собственности Ульяновской области в муниципальную собственность;
5) осуществляет согласование сделок по распоряжению имуществом, находящимся в государственной собственности Ульяновской области, закрепленным на праве оперативного управления за подведомственными учреждениями;
6) контролирует обоснованность списания подведомственными учреждениями, в оперативном управлении которых находится имущество, находящееся в государственной собственности Ульяновской области, основных средств в порядке, установленном Правительством Ульяновской области;
7) согласовывает акты о списании основных средств, находящихся в оперативном управлении подведомственных учреждений;
8) осуществляет от имени Ульяновской области юридические действия, направленные на защиту имущественных прав и законных интересов Ульяновской области в соответствии с законодательством;
9) осуществляет контроль за выполнением обязательств по заключенным договорам и за поступлением средств от сдачи в аренду имущества, находящегося в государственной собственности Ульяновской области, закрепленного на праве оперативного управления за подведомственными учреждениями, и иных поступлений денежных средств в соответствии с условиями договоров;
10) осуществляет контроль за распоряжением, использованием по назначению и сохранностью имущества, находящегося в государственной собственности Ульяновской области, закрепленного на праве оперативного управления за подведомственными учреждениями;
11) в случаях, установленных законодательством, организует проведение оценки имущества, находящегося в государственной собственности Ульяновской области, закрепленного на праве оперативного управления за подведомственными учреждениями, в том числе выступает от имени Ульяновской области заказчиком проведения такой оценки;
12) обращается в суды с исками от имени Ульяновской области в защиту государственных интересов по вопросам, отнесенным к компетенции Агентства, в том числе по вопросам:
а) признания недействительными сделок по распоряжению имуществом, находящимся в государственной собственности Ульяновской области и закрепленным за подведомственными учреждениями;
б) возмещения убытков, причиненных Ульяновской области неправомерными действиями физических и юридических лиц при осуществлении деятельности, государственное управление в сфере которой осуществляет Агентство.».
2.24. Реализует мероприятия по развитию персонала и резерва кадров, а также формированию корпоративной культуры в подведомственных учреждениях.

2.25. Реализует мероприятия по поддержке добровольчества.

3. Пункт 4.2.12 раздела 4 признать утратившим силу.

4. Приложение № 2 изложить в следующей редакции:

	«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению
Правительства Ульяновской области
от ____________ № __________

Организационная структура
Агентства ветеринарии Ульяновской области
1. Руководитель Агентства - главный государственный ветеринарный инспектор Ульяновской области.
2. Заместитель руководителя Агентства - заместитель главного государственного ветеринарного инспектора Ульяновской области - начальник отдела ветеринарной инспекции и государственного надзора в области обращения с животными.

3. Отдел обеспечения биологической безопасности.
4. Отдел финансового обеспечения и государственных закупок.
5. Отдел правового обеспечения, управления имуществом, делопроизводства и работы с обращениями граждан и организаций.
6. Отдел ветеринарной инспекции и государственного надзора в области обращения с животными.

7. Помощник руководителя Агентства.
8. Советник руководителя Агентства (технический работник)».